
گروه اقتصادی - با افتتاح آزادراه ۲۱۰ کیلیومتری شیراز- اصفهان رکورد طولانی ترین افتتاح جاده‌ای حداقل در 
۱۰ سال اخیر شکسته می‌شود؛ چراکه در دهه ۹۰ در بخش جاده‌ای بیشتر افتتاحیه‌های آزادراهی در محدوده ۱۰۰ تا 

حدود ۱۶۰ کیلومتر بوده است.
افتتاح آزادراه اصفهان- شیراز که مرتغ ترین پل آزادراهی را داراست تا پایان شهریور ماه محقق می‌شود.

پل شهید قاسم سلیمانی مرتفع‌ترین پل آزادراهی کشور که حدود ۱۲۰ متر ارتفاع دارد، یکی از ویژگی‌های خاص 
این آزادراه است. همچنین طولانی‌ترین رویه بتنی به طول ۵۰ کیلومتر در این آزادراه ساخته شده است.

از این نظر که در دهه ۹۰ در بخش جاده‌ای بیشتر افتتاحیه‌های آزادراهی در محدوده ۱۰۰ تا حدود ۱۶۰ کیلومتر 
بوده است، با بهره‌برداری از این آزادراه، رکورد طولانی‌ترین افتتاح جاده‌ای حداقل در ۱۰ سال اخیر شکسته می‌شود.

در چند دهه اخیر در بحش ریلی در چندین مسیر افتتاحیه‌های تا ۲۳۰ کیلومتری هم داشتیم اما بخش جاده‌ای از 
افتتاح همزمان راه به طول بیش از ۲۰۰ کیلومتر محروم بوده است.

این آزادراه که تا پایان شهریور ماه افتتاح خواهد شد موجب کاهش مصرف سوخت بین ۸۰ تا ۱۳۰ میلیون لیتر خواهد 
شد و همزمان کاهش زمان سفر از اصفهان به شیراز را تا ۲ ساعت کوتاه می‌کند.

این آزادراه بخشی از کریدور شمال جنوب کشور است که در صورت جذب سرمایه گذار می‌تواند تا بوشهر ادامه 
پیدا کند. »محمود ملازینل« سرپرست معاونت آزادراه‌های شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور پیش‌تر 
در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا با اشاره به برنامه افتتاح طولانی‌ترین آزادراه کشور در یک مرحله به طول ۲۱۰ 
کیلومتر، گفته بود: البته آزادراه زنجان- تبریز طول بیشتری دارد و حدود ۲۴۵ کیلومتر است، اما در چهار مرحله به بهره 
برداری رسید و آزادراه مذکور از این حیث که در ۶ قطعه در یک مرحله به بهره برداری می‌رسد، عنوان طولانی ترین 

افتتاح آزادراهی را به خود گرفته است.
برنامه دولت این است که بعد از افتتاح این مسیر با ادامه محور به سمت اتصال به بوشهر، شبکه کریدوری کشور از 
شمال از طریق مرکز کشور به دریا متصل کند. کارشناسان معتقد هستند که آزادراه شیراز- اصفهان بخش مهمی از کریدور 
آزادراهی شمال به جنوب کشور است که بهره‌برداری از آن ارزش اقتصادی قابل توجهی داشته و گام مهمی ترانزیت کالا 

از استان‌های جنوبی و بنادر به مرکز و شمال کشور برداشته خواهد شد.

رکورد طولانی‌ترین افتتاح جاده‌ای در ۱۰ سال 
اخیر شکسته می‌شود

تشریح سازو کار استقراض غیرمستقیم دولت از بانک مرکزی
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گروه اقتصادی - رئیس دبیرخانه 
ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به افزایش تسهیلات 
مشاغل خانگی در سال ۱۴۰۲، از 
راه‌اندازی اتحادیه کشوری تعاونی‌های 
تأمین نیاز مشاغل خانگی تا پایان سال 

خبر داد.
مشاغل خانگی هر نوع فعالیت 
اقتصادی است که در فضای منزل و 
با سرمایه اندک قابل راه اندازی است. 
این شغل‌ها به دلیل ماهیت خود به 
سرمایه و فضای زیادی نسبت به 
سایر کسب و کارها نیاز ندارند. عمده 
گروه‌های هدف مشاغل خانگی را زنان 
سرپرست خانوار، کارافرینان، معلولان، 
بازنشستگان و روستاییان تشکیل می 

دهند.
امروزه کسب و کارهای خانگی 
در کشورهای پیشرفته رونق بسیاری 
پیدا کرده تا آنجا که مشاغل خانگی تا ۲۳ 
درصد کل مشاغل این کشورها را شامل 
می‌شود. در کشور ما نیز چند سالی 
است توسعه مشاغل خانگی در دستور 
کار قرار گرفته و وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی در راستای افزایش سهم 
اشتغال خانگی، ۱۵ درصد کل اشتغال 
ایجاد شده در سال جاری را از محل 
طرح‌های مشاغل خانگی هدفگذاری 
کرده است. در دو سال گذشته بیش از 
۱۶۰ هزار شغل خانگی در کشور ایجاد 
شده و زنان با ۸۰ درصد بیشترین سهم 
در ایجاد کسب و کارهای خانگی را به 

خود اختصاص داده‌اند.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی 
و حمایت از مشاغل خانگی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به تازگی 
از تشکیل ۱۹ تعاونی استانی تأمین 

نیاز مشاغل خانگی در دولت سیزدهم 
خبر داد و گفت: پایان سال ۱۴۰۰ 
تفاهم‌نامه‌ای با معاونت امور تعاون امضا 
کردیم که بر اساس آن تعاونی‌های تأمین 
نیاز مشاغل خانگی تشکیل شود. اکنون 
به ایجاد ۱۹ تعاونی استانی رسیدیم و 
کارهای مربوط به دیگر تعاونی‌ها نیز در 
حال انجام است و تا پایان سال قصد 
داریم اتحادیه کشوری تعاونی‌های 
تأمین نیاز مشاغل خانگی را برای 

نخستین‌بار تشکیل دهیم.
همتیان گفت: در سال ۱۴۰۲ همه 
تلاش ما رونق بازار محصولات خانگی 

از طریق سازوکارهای تأمین غرفه‌های 
محل فروش فیزیکی و استفاده از 
سکوهای فروش مجازی محصولات 
است. به گفته وی با صدور مجوز از 
طریق درگاه ملی مجوزها، گام اساسی 
و مهمی در تسهیل صدور مجوزها و 
مانع‌زدایی برداشته شده است، در حالی 
که در گذشته متقاضیان برای گرفتن 
امضای طلایی مجوز در برخی موارد 
ماه‌ها و حتی سال‌ها بین دستگاه‌های 
اجرایی در رفت‌وآمد بودند تا بتوانند 

مجوز دریافت کنند.
سال گذشته ۱۴ تعاونی تامین نیاز 
مشاغل خانگی تشکیل شده بود که 
معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در این راستا از برنامه‌ریزی 
برای راه‌اندازی اتحادیه تعاونی‌های 
مشاغل خانگی در سال ۱۴۰۲ خبر داد 
و اعلام کرد که ۳۱ تعاونی تامین نیاز 
مشاغل خانگی در هر استان تشکیل و به 
یک تعاونی کشوری تبدیل خواهند شد 
تا بازوی اجرایی معاونت اشتغال وزارت 
کار در حوزه مشاغل خانگی باشند.در 
راستای توسعه و تقویت هرچه بیشتر 
مشاغل خانگی، وزارت تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی مدت زمان صدور 
مجوزهای فعالیت این دسته مشاغل 
را به سه روز کاهش داد تا ضمن حل 
موانع تولید در بخش اشتغال خانگی، 
متقاضیان کسب و کارهای خانگی با 
انگیزه بیشتر به این حوزه ورود کنند. 
سال گذشته مبلغ تسهیلات مشاغل 
خانگی ۳۰۰۰ میلیارد تومان بود که 
برای نخستین بار اختصاص می‌یافت. 
امسال نیز ۴۰۰۰ میلیارد تومان تسهیلات 
اشتغال خانگی درنظر گرفته شده و طبق 
گفته مسئولان وزارت کار در صورتی که 
این اعتبار تا مهر ماه جذب شود بانک 
مرکزی منابع جدیدی به مشاغل خانگی 

اختصاص خواهد داد.
مشاغل خانگی ضمن ایجاد 
اشتغال پایدار موجب درآمدزایی برای 
صاحبان این نوع کسب و کارها شده 
است. درحال حاضر فهرست مشاغل 
خانگی در سایت وزارت کار به 
https://mkh.mcls.gov. نشانی 
ir/fa/fahrest قرار گرفته است و 
علاقه‌مندان به راه‌اندازی کسب و کار 
خانگی و دریافت تسهیلات می‌‎توانند 

به این سامانه مراجعه کنند.

گروه اقتصادی - رئیس انجمن صنایع همگن 
قطعه‌سازی گفت: با توجه به عدم تدوین شیوه‌نامه 
تامین قطعات خودروهای وارداتی، واردات خودرو و 

قطعه خواهیم داشت.
محمدرضا نجفی‌منش در خصوص هماهنگی 
با قطعه سازان برای تولید، تأمین و خدمات پس از 

فروش قطعات خودروهای وارداتی اظهار داشت: با 
قطعه سازان هیچ‌گونه هماهنگی در زمینه تأمین قطعات 
خودروهای وارداتی صورت نگرفته، اما قطعه سازان 

بخش‌هایی را که می‌توانند تأمین می‌کنند.
رئیس انجمن صنایع همگن قطعه‌سازی خودرو 
در مورد شیوه نامه تأمین قطعات خودروهای وارداتی 

که آیا قرار است قطعات به طور مستقیم از واردات 
تأمین شود یا اینکه از ظرفیت قطعه سازی بر اساس 
اسناد بالادستی در این زمینه استفاده شود، گفت: هیچ 

شیوه نامه‌ای )پروتکل( در این زمینه تهیه نشده و منطقاً 
به سمت واردات مجدد می‌رود یعنی ما هم واردات 

خودرو و هم قطعات خواهیم داشت.

 

اقتصادی

گروه اقتصادی- ایده ساخت 

مسکن اقتصادی به زودی در پایتخت 
اجرایی می‌شود. این خبر را مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی‌های عمرانی شهر 

تهران به ایسنا اعلام کرد و گفت: پس 
از مطالعات تقریبا ۲.۵ ساله بر روی 
طرح مسکن اقتصادی در روزهای 

آینده قرارداد اولین پروژه در این قالب 
در منطقه ۱۹ شهرداری تهران منعقد و 
طی هفته‌های آینده به عملیات اجرایی 

می‌رسد.
خشایار باقرپور بیان کرد: 
مساحت زمین این طرح ۱۱ هزار 
متر مربع است که حدود ۱۸۰۰ 
واحد با مساحت ۲۵ تا ۳۵ متر در 
این زمین ساخته می‌شود. مدیریت 
شهری منطقه ۱۹ نگاه واقع‌بینانه 
و مثبتی به این طرح دارد؛ چرا که 
دیدگاه ما نسبت به احداث این میکرو 
آپارتمان‌ها ایجاد بستر تشکیل خانواده 
برای جوانان و افزایش جمعیت در 
 راستای سیاست‌های کلی نظام 

است.
حدود چهار سال قبل که موضوع 
ساخت آپارتمان‌های ۲۵ متری 
توسط شهرداری تهران مطرح شد 
واکنش‌های منفی را به دنبال داشت 
تا این‌که با نوسانات قیمت زمین و 
مسکن برخی مسئولان مسئولان 
دولتی از لزوم ساخت واحدهای 
کوچک متراژ سخن گفتند. در عین 
حال نگرانی‌هایی در بین بعضی افراد 
نسبت به کاهش کیفیت زندگی در 

آپارتمان‌های کوچک وجود داشت.
آن‌طور که مسئول اجرای طرح 
مسکن اقتصادی می‌گوید این واحدها 
دارای نشیمن، آشپزخانه، اتاق خواب، 
سرویس حمام و دستشویی، پارکینگ 
و انباری به صورت دلخواه، مبلمان 
متناسب با سایز واحد و اثاثیه کامل 
منزل است. سالن‌های پذیرایی 

اشتراکی که ساکنان به صورت زمانی 
می‌توانند از آن استفاده کنند، سالن 
ورزشی، سالن اجتماعات و رستوران 
از جمله امکانات رفاهی این پروژه 

محسوب می‌شود.
قیمت هر متر حدود ۲۵ 

میلیون تومان
به گفته باقرپور، رویکرد ما در 
طرح مسکن اقتصادی نقطه بهینه 
قیمت تمام شده توام با حفظ کیفیت 
بنا و رعایت استانداردها بوده که با 
رویکرد واقع‌بینانه نسبت به هزینه 
نهاده‌های تولید مسکن با قیمت‌های 
امروز حدود متری ۲۵ میلیون تومان 
برای ساخت ارزیابی می‌شود. برای 
نصبیات و تجهیز واحدها نیز ضمن 
رعایت اصل حمایت از تولیدات 

داخلی، با توجه به حجم سفارشات، 
تعامل مستقیم با تولیدکنندگان را در 
دستور کار قرار داده‌ایم تا انشاءالله بر 
اساس شاخص‌های اقتصادی امروز با 
قیمت تمام شده زیر یک میلیارد تومان 
واحدها را به مصرف‌کنندگان واقعی 

تحویل دهیم.
وی درباره شرایط خرید مسکن 
۲۵ متری بیان کرد: متقاضیان در قالب 

پروژه تعاونی عمرانی مسکن در این 
طرح مشارکت می‌کنند، واحدها با 
سرمایه آنها ساخته و با قیمت تمام 
شده تحویل داده می‌شود. مدت زمان 
اجرای طرح بین دو تا سه سال خواهد 
بود و تاخیر نخواهیم داشت. چرا که 
با توجه به ماهیت تعاونی عمرانی در 
صورتی که خدای نکرده متقاضیان به 
تعهدات مالی خود عمل نکنند امکان 
حذف و جایگزینی آنها وجود دارد تا 

پروژه دچار توقف نشود.
ساخت آپارتمان ۳۵ متری 

دوخوابه در آینده
در اولین گام این پروژه متراژها 
بیش از ۳۵ متر نخواهد بود اما در 
مرحله بعد که زوجین صاحب 
فرزند می‌شوند اجرای پروژه‌ای 

با واحدهای ۳۵ تا ۴۵ متر دوخوابه 
پیش‌بینی شده است. باقرپور می‌گوید 
ما قرار نیست الگوی زندگی ایرانی 
را تغییر دهیم بلکه هدفمان این است 
تا هزینه‌های ساخت را پایین بیاوریم؛ 
صنعتی‌سازی، کوچک‌سازی، ارتقای 
تکنولوژی و کاهش مشاعات با استفاده 
از معماری مدرن، از راهکارهایی 
است که برای کمک به تقویت توان 

خرید مسکن برای زوج‌های جوان در 
این طرح مدنظر قرار داده‌ایم.

تورم زمین ۱.۵ برابر مسکن
موضوع تامین مسکن در 
استطاعت، سال‌هاست که مورد بحث 
و تبادل نظر بین بدنه کارشناسی و 
مسئولان حوزه مسکن قرار دارد؛ چرا 
که نوسانات بازار مسکن به دور شدن 
متقاضیان مصرفی از این بازار منجر 
شده است. زاکانی ـ شهردار تهران 
می‌گوید که مدت زمان خانه‌دار شدن 
به بیش از ۷۰ سال رسیده و دولت 
برای تامین مسکن اقشار جامعه طرح 
نهضت ملی مسکن را در دستور کار 

دارد.
یکی از معضات موجود به 
کمبود زمین در حریم شهرهای بزرگ 

مربوط  است که باعث شده شتاب 
تورم زمین بعضا بیش از تورم مسکن 
باشد. بررسی‌ها نشان می‌دهد طی ۱۱ 
سال )از ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۸( تورم زمین 
۱.۵ برابر مسکن افزایش داشته است. 
سهم زمین در هزینه تولید مسکن از 
۲۵ درصد در سال ۱۳۹۴ به حدود 
۶۵ درصد در سال ۱۳۹۹ رسید. از 
سال ۱۳۹۹ به بعد شدت تورم مسکن 

کاهش پیدا کرد اما تورم نهاده‌های 
ساخت افزایش یافت و بالاتر از 

میانگین تورم عمومی شد.
مسکن معضلی جهانی

با همه این اوصاف، مسکن به یک 
معضل جهانی تبدیل شده و بسیاری 
از کشورها از جمله چین، ترکیه و 
کانادا به اشکال مختلف با این مشکل 
مواجهند. به طور مثال چین با حبس 
سرمایه در ۶۵ میلیون واحد مسکونی 
خالی مواجه شد؛ در حالی که کانادا به 
سالیانه ۵۰۰ هزار مسکن جدید نیاز 
دارد و ظرفیت تولید آن بیش از ۲۰۰ 

هزار واحد در سال نیست.
ایران هم از نوسانات بازار 
مسکن مستثنی نشده که از دلایل آن 
می‌توان به کاهش ساخت و ساز در 
دهه اخیر اشاره کرد. متوسط  تولید 
مسکن بین سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ 
حدود ۴۰۰ هزار واحد بود؛ در حالی 
که طبق طرح جامع مسکن، کشور به 
سالیانه یک میلیون واحد مسکونی 

جدید نیاز دارد.
با این حال از خرداد امسال 
به بعد بازار مسکن به ثبات رسیده 
است. این آرامش پس از آن ایجاد 
شد که بازارهای موازی شامل ارز و 
طلا تحت تاثیر تعاملات بین‌المللی، 
آزادسازی دارایی‌های بلوکه شده ایران 
و کاهش ریسک‌های غیراقتصادی به 
ثبات رسیدند. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
نرخ‌های پیشنهادی مسکن در تهران 
نسبت به خردادماه بین ۱۵ تا ۲۰ 

درصد کاهش یافته است.

میکرو آپارتمان به زودی در تهران کلنگ می‌خورد؛

اولین رونمایی از مسکن
 ۲۵ متری

پروژه ساخت ۱۸۰۰ میکرو آپارتمان ۲۵ متری قرار است به زودی توسط یک مجموعه تعاونی انبوه‌ساز 
در منطقه ۱۹ تهران کلنگ زده شود و بنا به گفته‌ی مدیر این طرح قیمت واحدها با تجهیزات کامل کمتر از یک 

میلیارد تومان است که به صورت مبله و اثاثیه اولیه زندگی در اختیار متقاضیان قرار می‌گیرد.

گروه اقتصادی - مدیر سابق 
مدیریت نظارت بر ناشران سازمان 
بورس با تاکید بر اینکه مصوبه جدید 
ارزی بانک مرکزی سبب حذف 
رانت قیمتی از بازار خواهد شد، 
گفت: سیاست قیمت‌گذاری در هیچ 
کشوری منجر به مهار تورم یا حل 
بحران نشده و بهترین راهکار، کشف 
قیمت کالاها در رقابت و شفافیت 

است.
»محسن انصاری مهیاری« 
با اشاره به تصمیم جدید ارزی 

دولت، اظهار داشت: به طور حتم با 
حذف ارز چند نرخی و قیمت‌های 
غیرواقعی ارز در معاملات کالایی، 
رانت از بازارها حذف می‌شود و 
سود حاصل از تولید به تولیدکننده 
می‌رسد. وی حرکت به سمت حذف 
قیمت‌گذاری دستوری را مثبت 
ارزیابی کرد و گفت: کنار گذاشتن 
رویکردهای دستوری در اقتصاد 

ایران از ملزومات توسعه است که 
خوشبختانه این رویکرد در دولت 
سیزدهم وجود دارد و سیاست‌گذار 
باید رویه شفافیت، حذف رانت با 
کنار گذاشتن قیمت‌گذاری دستوری 
را در همه صنایع کشور عملیاتی کند.
این کارشناس اقتصادی به دیگر 
تاثیر این مصوبه تاکید کرد و افزود: 
با افزایش سودآوری شرکت‌های 

پتروپالایشی، سهم دولت از مالیات 
ماخوذه این شرکت‌ها نیز افزایش 
خواهد یافت و ضمن رشد میزان 
تولید، صادرات و عرضه، شرایط با 

ثباتی در بازارها حاکم می‌شود.
به  دستوری  قیمت‌گذاری 

تولیدکنندگان آسیب می‌زند
تجربه  داد:  ادامه  وی 
نشان‌دهنده  دستوری  قیمت‌گذاری 

آن است که این سیاست در هیچ 
کشوری منجر به مهار تورم یا حل 
بحران نشده است و بهترین راهکار 
بهینه و اقتصادی، کشف قیمت کالاها 
در رقابت و شفافیت حداکثری است 
که منافع این رویه بدون شک به 
کلیت اقتصاد، تولید و جامعه بر 

می‌گردد.
انصاری مهیاری معتقد است، 

قیمت‌گذاری دستوری نظم بازارها 
و برنامه‌ریزی تولیدکنندگان را برهم 
می‌زند و سهامداران شرکت‌ها نیز 
چشم‌انداز روشن و شفافی از آینده 

شرکت نخواهند داشت.
حذف رانت قیمتی

مدیر سابق مدیریت نظارت بر 
ناشران سازمان بورس با بیان اینکه 
محاسبه نرخ پایه کالاها با ارز ۲۸ 

هزار و ۵۰۰ تومانی و بررسی قیمت 
نهایی کالاها به وضوح نشان می‌داد 
که قیمت پایه براساس واقعیت بازار 
تعیین نشده بود، بیان کرد: با مصوبه 
جدید ارزی بانک مرکزی، امکان 
سوء‌استفاده از دو نرخی بودن بازار 
از بین می‌رود و به عبارتی نخستین 
تاثیر تغییر قیمت‌ها به نرخ مرکز 
مبادله ارزی، حذف رانت قیمتی 

است. 
وی در پایان به تاثیر تصمیم 
جدید ارزی بانک مرکزی بر روند 
معاملات بورس اشاره کرد و اظهار 
داشت: بازار سرمایه برای ثبات 
و تخصیص بهینه منابع، نیازمند 
سیاست‌های ثابت و کارا است؛ به 
گونه‌ای که حمایت کننده از منافع 
سهامداران و سرمایه‌گذاران در 
بلندمدت باشد و البته این موضوع 
یکی از اصول مهم حاکمیت شرکتی 

نیز به شمار می‌آید.

گروه اقتصادی - یک استاد 
اقتصاد دانشگاه اظهار داشت: هرچند 
دولت مدعی است که از بانک مرکزی 
استقراض ندارد اما به سمت برداشت 
از منابع بانک‌ها رفته‌اند، این شیوه 
استقراض در دولت آقای احمدی‌نژاد 
شروع شد در آن دوره بانک‌ مرکزی 
را برای تامین منابع و ارایه تسهیلات 
به مسکن مهر به شدت تحت فشار 
گذاشتند و اقای مظاهری- رییس 
وقت بانک مرکزی- برای مقابله با این 
فشار اصطلاحی عنوان سه قفله کردن 
بانک مرکزی را مطرح و رایج کرد 
و البته نتیجه ایستادگی مظاهری هم 

کناره‌گیری وی از بانک مرکزی بود.
وحید شقاقی‌شهری درباره 
افزایش رشد پایه پولی که به بیشترین 
حد در رشد نقطه به نقطه پایه پولی 
رسیده اظهار داشت: واقعیت این 
است که از 15 سال گذشته دولت‌ها 

برای کسری‌ها و تامین منابع به جای 
اینکه سراغ استقزاض از بانک مرکزی 
بروند به دست‌درازی به منابع بانک‌ها 
روی آورده‌اند و ریشه این مساله را 
باید در مشکلات نظام بانکی از جمله 
تسهیلات تکلیفی که بر بانک‌ها 
تحمیل شده و پیامد آن که اضافه 
برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی 

است؛ جستجو کرد.    
وی ادامه داد: در ریشه یابی این 
مساله به بحث دست اندازی دولت 
به منابع بانک‌ها می‌رسیم و تقریبا از 
15 سال گذشته با مساله‌ای در اقتصاد 
ایران مواجه هستیم تحت عنوان 
سه‌گانه ناممکن در نظام بانکی. البته 
این سه گانه ناممکن اصطلاحی رایج 
در مباحث تجارت بین الملل است که 
آن را مناسب با وضعیت بانکی کشور 
می‌دانم و از این اصطاح در نظام 

بانکی استفاده می‌کنم.

این کارشناس اقتصادی افزود: 
در یک زاویه از این مثلث با دولت و 
کسری بودجه آن و همچنین با سیری 
ناپذیری و عطش دولت در بهره‌مندی 
از منابع مواجه هستیم، یعنی دولت‌ها 
وعده‌هایی داده‌اند که به دنبال این 
هستند که این وعده‌ها را محقق کنند 
از این رو در بهره‌مندی منابع سیری 
ناپذیرند. در زوایه دیگر این مثلث، 
بانک‌ها دولتی و شبه دولتی قرار دارند 
و زاویه سوم به خلق پولی که بانک‌ها 
دارند اختصاص پیدا می‌کند که از 
مجوز خلق پول برخوردارند. بنابراین 
دراین مثلث دولت‌ها نمی‌توانند 
تمایلی به دست‌درازی به این منابع 

داشته باشند.
شقاقی‌شهری تاکید کرد: 
نمی‌‍توان بانک‌های دولتی و شبه 
دولتی در اختیار دولت باشد و در 
ضلعی دیگر دولتی قرار بگیرد که با 

کسری بودجه مواجه هستند و در 
ضلعی بانک‌هایی باشند که مجوز 
خلق پول را دارند و رشد پایه پول هم 
نداشته باشیم و بتوانیم دست درازی 

دولت‌ها به این منابع را کنترل کنیم.
وی با بیان اینکه دست‌درازی 
به منابع بانک‌ها به معنای تحمیل 
تسهیلات تکلیفی به بانک‌های دولتی 
و شبه دولتی و برداشت دولت از 
منابع بانک‌ها به انحای مختلف است، 
گفت: بنابراین بانک‌ها مجبور به خلق 
پول می‌شوند و درنهایت کسری 
منابع ایجاد می‌شود و به سراغ اضافه 
برداشت از بانک مرکزی می‌روند. در 
واقع بانک‌ها در یک دوره زمانی این 
کسری را با مکانیسم اضافه برداشت 
از بانک مرکزی جبران می‌کنند که 

خروجی آن رشد پایه پولی می‌شود.
این کارشناس اقتصادی با تاکید 
بر اینکه متاسفانه تا زمانی که سه گانه 

ناممکن در نظام بانکی جاری است، 
مشکلی حل نمی‌شود، اظهار داشت: 
عنوان این دست‌درازی دولت‌ها در 
منابع بانک‌های دولتی تسهیلات 
تکلیفی است اما دولت نمی‌تواند به 
منابع بانک های خصوصی دست 
درازی کند و ناترازی که بانک های 
خصوصی امروز با آن مواجه هستند 
ناشی از بنگاه‌داری بی‌رویه آنها و 
انجماد سرمایه بانک‌های خصوصی 
در جریان این بنگاه‌داری است که به 
دنبال آن به سراغ اضافه برداشت از 

بانک مرکزی رفته‌اند.
شقاقی‌شهری با اشاره به تحمیل 
تسهیلات تکلیفی به نظم بانکی در 
دولت سیزدهم، گفت: در حال حاضر 
دولت بر بانک‌ها فشار می‌آورد که 
باید تسهیلات تکلیفی با نرخ پایین در 
بخش مسکن ارایه دهند، حال سوال 
این است که با اینکه نرخ بهره حقیقی 

منفی است بانک‌ها این تسهیلات را 
از کدام منابع تامین کنند و تسهیلات 

ارایه دهند؟
وی ادامه داد: بانک‌های دولتی 
هم تحت فشار هستند و این به معنای 
اتلاف منابع بانک‌ها است و در این 
شرایط  بانک‌ها هم ناترازی ایجاد 
می‌کنند و مجبور می‌شوند که به سراغ 
بانک مرکزی بروند. این کارشناس 
اقتصادی با بیان اینکه هرچند دولت 
مدعی است که از بانک مرکزی 
استقراض ندارد اما به سمت برداشت 
از منابع بانک‌ها رفته‌اند، افزود: این 
شیوه استقراض در دولت آقای 
احمدی‌نژاد شروع شد در آن دوره 
بانک‌ مرکزی را برای تامین منابع و 
ارائه تسهیلات به مسکن مهر به شدت 
تحت فشار گذاشتند و آقای مظاهری- 
رییس وقت بانک مرکزی- برای مقابله 
با این فشار اصطلاحی عنوان سه قفله 

کردن بانک مرکزی را مطرح و رایج 
کرد و البته نتیجه ایستادگی مظاهری 
هم کناره‌گیری وی از بانک مرکزی 
بود.  وی گفت: پس از آن دولت‌ها 
به سمت استقراض از بانک‌ها رفتند و 
انحای مختلف برای جبران کسری به 
سراغ بانک‌ها رفتند که در این دولت 
هم مصداق بازر آن تسهیلات تکلیفی 
به بخش مسکن است. دولت وعده 
ساخت مسکن را به مردم داده و به 
دنبال ارائه تسهیلات به سازندگان 
مسکن است و مدام به بانک مرکزی 
فشار می‌آورند که بانک‌‌ها این 
تسهیلات را بپردازند و در حالی که 
تورم بیش از 40 درصد است بانک‌ها 
این تسهیلات را باید با نرخ کمتر از 
این عدد و تا 12 درصد بپردازند از 
این روز بانک با عقلانیت از پرداخت 
این تسهیلات مقاومت می‌کنند اما 
مدیران بانک‌های دولتی نمی‌توانند 

بیشتر از حدی مقاومت کنند چراکه 
مدیر منصوب دولت هستند و شرایط 

کاری آنها به خطر می‌افتد.
شقاقی‌شهری اظهار داشت: در 
این موضوع کار به جایی کشید که 
رییس سابق بانک مرکزی در نامه‌ای 
گلایه خود را از میزان بالای تسهیلات 
تکلیفی که از سوی مجلس و دولت 
تحمیل شد، به رهبری اعلام کرد، یعنی 
کار به جایی رسید که رییس بانک 
مرکزی مجبور شود برای کنترل این 
وضعیت و مقاومت در برابر این میزان 
تسهیلات تکلیفی به دنبال دستور 

رهبری برود.    
وی تاکید کرد: خروجی این 
دست‌درازی‌ها و تسهیلات تکلیفی، 
تشدید ناترازی‌ها بوده که در دور بعدی 
این ناترازی به بانک مرکزی تحمیل 
می‌شود و استقراض غیرمستقیم از 

بانک مرکزی است.

حذف رانت و ایجاد شفافیت؛ نخستین اثر مثبت مصوبه جدید ارزی است

متقاضیان در قالب پروژه تعاونی عمرانی مسکن در این طرح مشارکت می‌کنند، 
واحدها با سرمایه آنها ساخته و با قیمت تمام شده تحویل داده می‌شود. مدت زمان 
اجرای طرح بین دو تا سه سال خواهد بود و تاخیر نخواهیم داشت. چرا که با توجه 
به ماهیت تعاونی عمرانی در صورتی که خدای نکرده متقاضیان به تعهدات مالی 
خود عمل نکنند امکان حذف و جایگزینی آنها وجود دارد تا پروژه دچار توقف نشود.

اسحق ارزانی

تشکیل اتحادیه کشوری تعاونی‌های تامین نیاز مشاغل خانگی

شیوه‌نامه‌ای برای تامین قطعات خودروهای وارداتی تدوین نشده است

تماس: 44424999 076         تحریریه: 09347685841
واتساپ: 09347680714      اینستاگرام: eghtesadkish@        تلگرام:09347680714
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